
   Obchodní akademie, Chrudim, Tyršovo náměstí 250 
 

Přijímací řízení pro školní rok 2024/2025 
 

Kritéria platná pro 1. kolo přijímacího řízení  

 

 

1. Všeobecná ustanovení 
 

Přijímací řízení na Obchodní akademii, Chrudim, Tyršovo náměstí 250 bude probíhat 

v souladu se zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, vyhláškou 

MŠMT ČR č. 422/2023 Sb., o přijímacím řízení ke střednímu vzdělávání a vzdělávání  

v konzervatoři, v platném znění, zákonem č. 67/2022 Sb., o opatřeních v oblasti školství 

v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské 

federace, v platném znění a Opatřením obecné povahy čj. MSMT-26560/2023-1 Přijímací 

řízení. 

 

2. Počet přijímaných žáků 
 

V prvním kole bude přijato do prvního ročníku čtyřletého denního studia oboru  

63-41-M/02 Obchodní akademie 81 uchazečů.  

 

3. Konání jednotné přijímací zkoušky 

 

Součástí 1. kola přijímacího řízení je jednotná přijímací zkouška z českého jazyka a literatury 

a z matematiky. Školní přijímací zkouška není stanovena. 

 

4. Termíny konání jednotných přijímacích zkoušek (JPZ) 

 

• 1. řádný termín – 12. duben 2024; 

2. řádný termín – 15. duben 2024; 

 

• 1. náhradní termín – 29. duben 2024; 

2. náhradní termín – 30. duben 2024. 
 

5. Úprava podmínek JPZ pro uchazeče o studium se speciálními vzdělávacími potřebami 

 

Součástí přihlášky ke studiu na naší škole musí být platné doporučení školského 

poradenského zařízení pro uzpůsobení podmínek JPZ. Ředitelka školy zajistí úpravu 

podmínek při konání JPZ dle doporučení školského poradenského zařízení. 

6. Úprava podmínek přijímacího řízení pro uchazeče o studium – absolventy zahraniční 

školy 

 

Přijímání uchazečů, kteří získali základní vzdělání na zahraniční škole a nevzdělávali se ani 

část školního roku před konáním JPZ ve škole v ČR, se při přijímacím řízení ke vzdělávání 

ve středních a vyšších odborných školách řídí § 20 odst. 4 zákona č. 561/2004 Sb., 

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) 

ve znění pozdějších předpisů. Těmto uchazečům se na žádost promíjí přijímací zkouška 

z českého jazyka. Znalost českého jazyka, která je nezbytná pro vzdělávání v daném oboru 



vzdělání, škola u těchto osob ověří rozhovorem před komisí. V případech, kdy jednotnou 

zkoušku konají uchazeči, kterým se promíjí jednotná zkouška z českého jazyka a literatury 

podle § 20 odst. 4 školského zákona, vytvoří ředitelka školy ve spolupráci s  Cermatem  

tzv. redukované hodnocení všech přijímaných uchazečů ve vyhlášeném přijímacím řízení. 

Redukované hodnocení neobsahuje výsledek testu JPZ z českého jazyka a literatury. Pořadí 

uchazečů v redukovaném hodnocení se použije pro jejich zařazení do výsledného pořadí 

uchazečů. Uchazeč, který nekoná jednotnou přijímací zkoušku z ČJL, se do výsledného 

pořadí ostatních uchazečů hodnocených na základě všech kritérií zařazuje na místo shodné  

s jeho pořadím v rámci redukovaného pořadí všech uchazečů bez výsledků jednotné přijímací 

zkoušky z ČJL. 

Pozn. Při hodnocení prospěchu klasifikace ze zahraniční školy bude převedena na českou 

klasifikační stupnici. 

 

7. Přijímací řízení platné pro cizince podle § 1 zákona č. 67/2022 Sb. 

 

Uchazečům z Ukrajiny s udělenou dočasnou ochranou je na základě jejich písemné žádosti 

prominuta jednotná přijímací zkouška z českého jazyka  a  literatury.   

Znalost z  českého  jazyka,  která  je  nezbytná  ke vzdělávání   v  oboru 63 41 M/02 

Obchodní akademie, bude ověřena v souladu s ustanovením § 20 odst. 4 školského zákona 

rozhovorem. Schopnost vzdělávat se v českém jazyce se ověřuje pohovorem  ověřujícím 

znalost českého jazyka v elementární úrovni.  Výsledkem pohovoru je souhlasné či 

nesouhlasné stanovisko ke schopnosti studovat výše uvedený obor vzdělání. Pokud cizinec 

v pohovoru neuspěje, jedná se o důvod k jeho nepřijetí ke vzdělávání. 

Požádá-li uchazeč o prominutí jednotné přijímací zkoušky z českého jazyka a literatury nebo 

o konání jednotné přijímací zkoušky z matematiky v ukrajinském jazyce, doloží k žádosti 

kopii dokladu o dočasné ochraně. 

Chybějící doklady o předchozím vzdělávání mohou uchazeči s udělenou dočasnou ochranou 

nahradit čestným prohlášením. Při hodnocení prospěchu bude klasifikace ze zahraniční školy 

převedena na českou klasifikační stupnici. 

Uchazeč, který nekoná jednotnou přijímací zkoušku z českého jazyka a literatury, se do 

výsledného pořadí ostatních uchazečů hodnocených na základě všech kritérií zařazuje na 

místo shodné s jeho pořadím v rámci redukovaného pořadí všech uchazečů bez výsledků 

jednotné přijímací zkoušky z českého jazyka a literatury. 

 

8. Hodnocení uchazečů 
 

V prvním kole přijímacího řízení bude přijato ke studiu 81 uchazečů na základě výsledku 

přijímacího řízení, který zahrnuje dvě části: 
 

8.1 - 1. část – lze získat maximálně 40 bodů 
 

Tato část zahrnuje: 

• znalosti uchazečů vyjádřené hodnocením na vysvědčeních ze základní školy  

– max. 40 bodů. 
 

8.2 - 2. část – lze získat maximálně 100 bodů 
 

Tato část zahrnuje: 

jednotnou přijímací zkoušku z: 

• českého jazyka a literatury – maximální počet bodů je 50; 

• matematiky – maximální počet bodů je 50. 

 

 

 



Kritériem pro přijetí v 1. kole přijímacího řízení  

je dosažení hranice minimálně 25 bodů z 2. části hodnocení uchazečů.  

 

Pokud je uchazeči prominuta jednotná přijímací zkouška z českého jazyka a literatury 

(viz bod 6 a 7), je kritériem pro přijetí v 1. kole přijímacího řízení dosažení hranice 

minimálně 12 bodů z jednotné přijímací zkoušky z matematiky. 

 
 

Z obou částí může uchazeč získat maximálně 140 bodů. 

 

9. Způsoby hodnocení 
 

9.1 - 1. část (lze získat maximálně 40 bodů): 
 

 - znalosti uchazečů vyjádřené klasifikací na vysvědčeních ze základní školy (lze získat 

maximálně 40 bodů – max. 20 bodů za vysvědčení z předposledního ročníku a 20 bodů za 

vysvědčení z posledního ročníku); pokud by byl uchazeč neklasifikován z  některého 

vyučovacího předmětu v  posledním ročníku, započítá se stupeň hodnocení příslušného 

předmětu z  2. pololetí předposledního ročníku dvakrát. 

 

• Pro hodnocení znalostí bude posuzována celková průměrná klasifikace za druhé 

pololetí předposledního a první pololetí posledního ročníku. 
 

Tabulka hodnocení průměrného prospěchu 
 

ø prospěch body   ø prospěch body 

do 1,20 20   do 1,75 9 

do 1,25 19   do 1,80 8 

do 1,30 18   do 1,85 7 

do 1,35 17   do 1,90 6 

do 1,40 16   do 1,95 5 

do 1,45 15   do 2,00 4 

do 1,50 14   do 2,05 3 

do 1,55 13   do 2,10 2 

do 1,60 12   do 2,15 1 

do 1,65 11   nad 2,15 0 

do 1,70 10     

 

Pozn. 

Podle § 5 vyhlášky č. 233/2020 Sb. nelze hodnotit vysvědčení za 2. pololetí školního roku 

2019/2020, bude nahrazeno hodnocením na vysvědčení za 1. pololetí školního roku 

2019/2020. 

 

Za tuto část lze získat maximálně 40 bodů. 

 

9.2 - 2. část (lze získat maximálně 100 bodů) 
  

– přijímací zkoušky ve formě centrálně zadávaných jednotných testů. 

 

Český jazyk  

Maximální počet bodů, kterých lze dosáhnout: 50; 

Časový limit na zpracování: 60 minut; 



Typy úloh: otevřené i uzavřené; 

Povolené pomůcky: psací potřeby. 

 

Matematika 

Maximální počet bodů, kterých lze dosáhnout: 50; 

Časový limit na zpracování: 70 minut; 

Typy úloh: otevřené i uzavřené; 

Povolené pomůcky: psací a rýsovací potřeby. 

 

Za tuto část lze získat maximálně 100 bodů.  

 

Za obě části lze získat maximálně 140 bodů (součet bodů v částech 9.1, 9.2).  

 

Pokud dojde ke shodnému celkovému součtu bodů, využijeme doplňující kriteria postupně 

takto: 

• celkový počet bodů za jednotnou přijímací zkoušku;  

• počet bodů za český jazyk a literaturu v jednotné přijímací zkoušce (v případě 

uchazečů, kterým byla jednotná zkouška z českého jazyka literatury prominuta, se toto 

doplňující kritérium nepoužije); 

• počet bodů za matematiku v jednotné přijímací zkoušce; 

• klasifikace z předmětů český jazyk a matematika za 1. pololetí posledního ročníku; 

• klasifikace z předmětů český jazyk a matematika za 2. pololetí předposledního 

ročníku; 

• klasifikace z prvního cizího jazyka za 1. pololetí posledního ročníku; 

• klasifikace z prvního cizího jazyka za 2. pololetí předposledního ročníku. 

 

Pozn.  

U absolventů zahraniční školy se namísto českého jazyka použije klasifikace z jazyka 

mateřského. 

 

 

Pokud splní kritéria přijímacího řízení více uchazečů, než kolik lze přijmout,  

rozhoduje o přijetí jejich pořadí podle počtu získaných bodů  

v součtu za všechna kritéria přijímacího řízení. 

 

 

10. Vyhodnocení přijímacího řízení v 1. kole 

Centrum zpřístupní škole výsledky JPZ v informačním systému 6. května 2024. Ředitelka 

školy do 1 pracovního dne stanoví pořadí uchazečů v přijímacím řízení a předá toto pořadí do 

informačního systému. Ředitelka školy uvede pořadí u každého uchazeče s výjimkou 

uchazečů, kteří nesplní kritéria přijímacího řízení. Centrum do 1 dne od předání pořadí 

ředitelkou školy zpřístupní škole vyhodnocení, zda bude uchazeč přijat. Ředitelka školy do  

1 pracovního dne od zpřístupnění vyhodnocení Centrem zkontroluje pořadí a v informačním 

systému potvrdí správnost. Čtvrtý pracovní den po potvrzení, tedy 15. května 2024, zveřejní 

výsledky na webu školy www.oa.chrudim.cz. Rozhodnutí o přijetí a o nepřijetí se 

nevyhotovují a nezasílají. 

Možnost nahlédnutí do spisu před vydáním rozhodnutí je 13. května 2024 v době od 13 do  

14 hodin a v úterý 14. května 2024 od 8 do 9 hodin v kanceláři školy.   



11. Vzdání se práva na přijetí 

 

Pro možnost podat přihlášku v druhém, třetím a dalším kole se uchazeč musí vzdát práva na 

přijetí podáním, které došlo ředitelce školy nejpozději 3 pracovní dny před termínem pro 

podání přihlášky do oboru středního vzdělání. Ředitelka školy informaci o vzdání se práva na 

přijetí uchazeče předá do informačního systému do 2 pracovních dnů od doručení. 

 

12. Odvolání 

 

Odvolání z důvodu naplněné kapacity oboru je bezpředmětné, neboť případné uvolněné místo 

není v souladu s ustanovením § 60k školského zákona v tomto kole již možné obsadit. 

Odvolat se lze proti procesnímu pochybení do 3 pracovních dnů od zveřejnění výsledků 

přijímacího řízení. Odvolání se podává ředitelce školy, která vydala napadené rozhodnutí. 

Odvolání nelze podat prostřednictvím elektronického systému DIPSY. 

 

14. Další kola přijímacího řízení 

 

K naplnění předpokládaného počtu žáků v 1. ročníku může ředitelka školy vyhlásit další kola 

přijímacího řízení. Ve 2. kole přijímacího řízení se postupuje obdobně jako v kole prvním. Ve 

3. a dalších kolech přijímacího řízení nebudou uchazeči ke vzdělávání konat jednotnou 

přijímací zkoušku, budou přijímáni na základě hodnocení 1. části přijímacího řízení.  

 

 

 

 

 

Chrudim 29. ledna 2024          Ing. Zdeňka Vichrová  

               ředitelka školy 


		2024-01-29T09:02:48+0100
	Ing. Zdeňka Vichrová




